
 
 
Albo  
Al Sito Istituzionale- 
sezione Amministrazione trasparente 
Ufficio Territoriale Corte dei Conti  
via PEC: sezione.controllo.marche.cert@corteconticert.it 
 

 
Oggetto: Decreto Dirigenziale per Mancanza Caratteristiche Essenziali Convenzione CONSIP 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 recante "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

TENUTO CONTO  del D. Lgs. 30 marzo 2001. n. 165, recante “Norme generali sul l’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTE le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25. 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 c dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  Il Programma Annuale 2020, approvato con delibera del Consiglio d’istituto n. 02 del 18/12/2019; 
VISTO  che il valore economico della fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art.125 

comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs.50/2016 e di cui alla 
delibera del Consiglio di Istituto n. 48 del 18/12/2019; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (ed. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019. n. 55; 

VISTO Part. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L.n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine c grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO Part. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 
e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207. [...]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 
singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento»; 

 
 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002896 - 07/04/2020 - C01a - Fascicoli TI - U

Firmato digitalmente da Medori Daniela



 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 
mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite 
gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l'affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTA la Nota Miur prot.n. 7115 del 18 marzo 2020 avente per oggetto “Azione #28 del Piano nazionale 
per la scuola digitale – Un animatore digitale in ogni scuola- Avviso assegnazione con contestuale 
erogazione  

VISTO il decreto Miur di riparto fondi prot.n. 187 del 23/03/2020 che stanzia risorse per favorire la didattica 
a distanza in relazione all’emergenza Covid-19, in particolare l’art.3 che dispone che le risorse vengano 
ripartite secondo l’art.120 c.2 del decreto legge n.18 del 17 marzo 2020 

VISTA l’urgente necessità di Acquisto di notebook per consentire alle istituzioni scolastiche la prosecuzione 
della didattica tramite la diffusione di strumenti digitali per l’apprendimento a distanza per far fronte 
all’attuale emergenza sanitaria (covid-19) ; 

TENUTO CONTO della presenza della Convenzione Consip attiva “PC Portatili e tablet 3” - Lotto 1 e 2  
CONSIDERATO  che in CONSIP è presente una sola Convenzione attiva relativa a PC Portatili, ma con caratteristiche 

tecniche non rispondenti a quanto ritenuto necessario agli usi della scuola, per le seguenti motivazioni: 
 Lotto 1:  

a. l’hard disk offerto in convenzione non offre la velocità in avvio, accesso, lettura, scrittura dati, 
trasferimento file dell’hard disk SSD che si intende richiedere tra le caratteristiche dei notebook 
da acquistare; inoltre l’hard disk SSD permette un risparmio nel consumo carica batteria;  

b. la ditta fornitrice, contattata per le vie brevi, dichiara che la consegna dei beni non potrà avvenire 
prima della seconda metà di maggio 2020, si cerca di reperire i beni in una data antecedente. 

 Lotto 2: disponibilità esaurite in data odierna  

 
DECRETA 

Di autorizzare l’acquisto di: 

1. NOTEBOOK con hard disk SSD per una spesa prevista di € 10.101,23 imputazione PA 2020 Attività A3 (Risorse ex 
art.120 D.L. 18 del 17/03/2020); 

2. N. 1 NOTEBOOK con hard disk SSD spesa prevista € 400,00 imputazione PA 2020 Progetto P1.1 (utilizzando il 40% 
del finanziamento PNSD Azione #28). 

3. N. 10 NOTEBOOK con hard disk SSD spesa prevista € 4.000,00 imputazione PA 2020 Attività A03.1 (utilizzando le 
erogazioni liberali volontarie  dei genitori). 

L’acquisto dei beni avverrà tramite OdA su MEPA. 
Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Daniela Medori 

 
 
 
 
 
 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002896 - 07/04/2020 - C01a - Fascicoli TI - U

Firmato digitalmente da Medori Daniela



 
 

 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002896 - 07/04/2020 - C01a - Fascicoli TI - U

Firmato digitalmente da Medori Daniela


		2020-04-08T13:40:26+0200
	MEDORI DANIELA




